gli ordini minori {ostiariato, lettorato, esorcistato ed accolitató). Si entra a far 
parte del clero con il diaconato, e al posto degli ordini minori eliminati, si sono 
introdotti due ministeri laicali: lettore e accolito-suddiacono; obbligatori per rice
vere l'ordinazione diagonale. Cf. MORINI, La Chiesa ortodossa cit., p. 3 0 9 n. 2 5 . 

( 1 6 1 ) MINUTO, Il «Trattato contra Greci» cit., 1 0 5 1 . 
( 1 6 2 ) Ibid., 1 0 4 8 . 
( 1 6 3 ) Corpus Iuris Civilis, I I I , Novellae lustiniani, ed. R. SCHOELL e D . 

KROLL, Berolini 1 8 9 5 , Nov. 6 , 5 , pp. 4 3 - 4 5 . 

eia dei risultati e da un'espressa recezione sinodale da parte della 
Chiesa romana» (164). 

Molti sono i canoni che il concilio trullano dedica al matrimonio 
dei preti, in particolare il canone III dispone che coloro le cui donne 
unite in seconde nozze sono già morte, oppure sono tornati alla con
versione osservando la continenza e si sono dimenticati ormai delle 
loro colpe, siano essi presbiteri, diaconi o suddiaconi, cessino da ogni 
ministero sacerdotale e funzione: «...eos etiam, quorum uxores in 
secundis nuptiis iam mortuae sunt, vel eos etiam qui ad conversio-
nem respexerunt et continentiam didicerunt et priorum suarum ini-
quitatum obliti sunt, visum est hos, sive presbyteros sive diaconos 
sive subdiaconos, ab omni quidem sacerdotali ministerio seu exerci-
tio cessare» (165). Oppure il canone VI che vieta ai presbiteri e 
ai diaconi di contrarre matrimonio dopo l'ordinazione sacerdotale: 
«Quoniam in apostolicis canonibus scriptum invenitur "eorum qui 
non ducta uxore ad clerum promoventur, solos lectores et cantores 
postea uxorem posse ducere", et nos hoc servantes decernimus ne 
dettine subdiacono vel diacono vel presbytero post paractam sui 
ordinationem coniugium inire ullo modo liceat; si autem hoc facere 
ausus fueri, deponatur. Si quis autem eorum, qui in clerum veniunt, 
velit lege matrimonii mulieri coniungi, ante ordinationem subdiaco-
nalem vel diaconalem vel presbyteralem, hoc faciat» (166). 

Si approva, dunque, il matrimonio del clero in quanto sacra
mento dell'unione tra Dio e la creatura, ma qual si voglia altra 
unione umana tra uomo e donna non corrispondente all'unione 
celeste ma in uso tra i laici, è vietata agli ecclesiastici (167). 

L'attaccamento del clero albanese ai propri fedeli e la difesa 
delle tradizioni liturgiche della Chiesa d'Oriente erano argomenta
zioni sempre presenti nei resoconti latini riguardanti i sacerdoti al 
seguito di queste comunità. In virtù di questo comportamento e del 
profondo contatto con la propria gente, i sacerdoti albanesi parte
cipavano regolarmente alla vita collettiva che si manifestava anche 
attraverso la partecipazione a banchetti di feste religiose, di nozze, 
ai funerali, alle visite delle famiglie o tra famiglie degli stessi papa-